Приказ

Западного управления министерства образования и науки

Самарской области

от 10 января 2018 года  № 12

О проведении окружного этапа областного конкурса творческих работ
«Выборы глазами молодых»

В целях формирования у молодежи активной жизненной позиции, готовно-
сти участвовать в общественной и политической жизни страны, повышения до-
верия молодых избирателей и их родителей к институту выборов,  повышения
значимости выборов в глазах молодых избирателей,  в соответствии с Положени-
ем об областном конкурсе творческих работ «Выборы глазами молодых»,  руко-
водствуясь  Положением  о  Западном  управлении министерства  образования  и
науки Самарской области (далее по тексту – Западное управление),

п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить Положение об окружном этапе  областного конкурса творческих

работ «Выборы глазами молодых» (далее по тексту – Конкурс) согласно при-
ложению № 1 к настоящему приказу.

2. И.о. директора  ГБОУ ДПО ЦПК «Ресурсный центр г.о. Сызрань Самарской
области» (Володину А.Н.):
2.1. сформировать состав жюри Конкурса в срок до 01.02.2018 года,
2.2. организовать и провести Конкурс в срок до 13.02.2018 года,
2.3. направить работы победителей и призеров Конкурса (не более 5 от каж-
дой номинации в каждой возрастной группе)  в  ГБОУ ДО СО «Самарский
Дворец детского и юношеского творчества» на областной конкурс творческих
работ «Выборы глазами молодых» (в период с 19.02 по 04.03).

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие обучающих-
ся в Конкурсе.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Руководитель
 Западного управления                                              Т.Н. Гороховицкая

1

Приложение 1 к приказу Западного управления
№ ______ от ____________________2018 года

Положение
об окружном этапе областного конкурса творческих работ

«Выборы глазами молодых»

1. Общие положения
1.1.Настоящее  Положение  определяет  порядок  организации  и  проведения

окружного этапа областного конкурса творческих работ «Выборы глазами
молодых» (далее  –  Конкурс),   порядок участия  и  определения  победи-
телей и призеров.

1.2.Учредителем Конкурса является Западное управление  министерства об-
разования и науки Самарской области (далее по тексту – Западное управ-
ление).

1.3.  Организация проведения Конкурса возлагается на государственное бюд-
жетное образовательное учреждение  дополнительного профессионально-
го образования (повышения квалификации) специалистов центр повыше-
ния квалификации «Ресурсный центр г.о.  Сызрань Самарской области»
(далее по тексту - ГБОУ ДПО ЦПК «Ресурсный центр г.о. Сызрань Са-
марской области»).

2. Цели и задачи Конкурса
2.1.Формирование  у  молодежи  активной  жизненной  позиции,  готовности

участвовать в общественной и политической жизни страны;
2.2.повышение доверия молодых избирателей и их родителей к институту вы-

боров;
2.3.повышение значимости выборов в глазах молодых избирателей;
2.4.содействие творческому росту,  поощрение одаренных детей и талантли-

вых педагогов.
Актуальность Конкурса обусловлена его культурно - просветительским и гра-
жданско - политическим значением.

3. Участники Конкурса
3.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся, творческие группы и коллек-
тивы учреждений общего,  дополнительного образования,  среднего профессио-
нального образования, общественные организации.
3.2.  Желательно совместное участие в Конкурсе обучающихся,  родителей (за-
конных представителей), а также старших членов семьи.

4.Содержание Конкурса
4.1. В Конкурсе выделяются возрастные группы участников:

I группа  – 1- 4 классы;
II группа – 5-8 классы;
III  группа – 9-11классы;

2

IV группа – 18-21год.
4.2 Номинации Конкурса:

4.2.1. Плакат «Молодое поколение ЗА…», «Плакат-приглашение на выбо-
ры»;
4.2.2. Рисунок «Моя малая Родина», «Школа,  колледж, центр в период
выборов»;
4.2.3. Фотография «Выборы в объективе»;
4.2.4. Видеоролик «Все на выборы!»;
4.2.5. Литературное творчество: проблемное эссе на тему «Мой выбор –
моя жизнь»,  рассказы, сочинения, авторские стихотворения.

4.3. Требования по номинациям:
4.3.1. Номинация «Плакат»  («Молодое поколение ЗА…», «Плакат-приглашение
на выборы»).
Для участия в Конкурсе принимаются авторские плакаты, представляющие со-
бой крупноформатное изображение, сопровожденное кратким текстом, содержа-
щим смысловое сообщение по тематике Конкурса. Текст на плакате должен быть
разборчивым.
Конкурсная работа может быть выполнена в любой технике изобразительного
искусства (графика, компьютерная графика, граффити, смешанные техники, кол-
лаж и т.д.) и любыми материалами (тушь, гуашь, акварель, пастель и т.д.) на бу-
маге (картоне) формата от А3 до А1
4.3.2. Номинация  «Рисунок» («Моя малая Родина», «Школа,  колледж, центр в
период выборов»).
Для участия в Конкурсе принимаются авторские работы, представляющие собой
изображение на плоскости и являющиеся самостоятельным по значению произ-
ведением, выполненные от руки в соответствии с тематикой Конкурса.
Работа  может  быть  выполнена  в  любой  технике  изобразительного  искусства
(графика, живопись и т.д.) на бумаге (картоне) или ином материале формата от
А4 до А1 с использованием одного и более цветов.
4.3.3. Номинация «Фотография» («Выборы в объективе»).
Для участия в Конкурсе принимаются фотографии размером 20 см х 30 см, вы-
полненные  в  соответствии  с  тематикой  Конкурса.  К конкурсному  материалу
прилагается его электронный вариант на CD-диске.
4.3.4. Номинация «Видеоролик» («Все на выборы!»).
Для  участия  в  Конкурсе  принимаются  видеоролики,  выполненные  в  соответ-
ствии с тематикой Конкурса и  направленные на повышение гражданской ак-
тивности избирателей, побуждению к участию в выборах.
Продолжительность видеоролика должна составлять не менее 1,5 минуты и не
более 5 минут. Формат конкурсных видеоматериалов – mpg2,  mpg4,  avi с каче-
ством звука в диапазоне 60 Гц – 12 500 Гц и разрешением не менее 1024х768
пикселей с частотой кадров не менее 25 кадров/сек. Конкурсный видеоматериал
подается в электронном варианте на DVD или CD-диске.
4.3.5. Номинация «Литературное творчество».
Проводится по нескольким направлениям:

• Конкурс рассказов (для I возрастной группы);

3

• Конкурс  сочинений  и  авторских  стихотворений  (для  II возрастной
группы);

• Конкурс проблемных эссе на тему «Мой выбор – моя жизнь» (для  III,  IV
возрастных групп).

Для участия в Конкурсе принимаются стихотворения собственного сочинения,
выполненные в соответствии с тематикой Конкурса.  Объем  рассказов, сочине-
ний – не более 2 страниц печатного текста формата А4. Текст документа должен
иметь следующие параметры: шрифт – TimesNewRoman, размер шрифта – 14,
полуторный междустрочный интервал, поля – по 2 см с каждой стороны).  Кон-
курсный материал подается в печатном виде с приложением его электронного
варианта на CD-диске.
Для участия в Конкурсе принимаются эссе, выполненные в соответствии с тема-
тикой Конкурса. Конкурсная работа должна содержать описание проблемы, за-
тронутой в работе, и авторскую позицию по затронутой проблеме.  Объем рабо-
ты – не более 2 страниц печатного текста формата А4. Текст документа должен
иметь следующие параметры: шрифт – TimesNewRoman, размер шрифта – 14,
полуторный междустрочный интервал, поля – по 2 см с каждой стороны).  Кон-
курсный материал подается в печатном виде с приложением его электронного
варианта на CD-диске.

5. Порядок проведения Конкурса
5.1.Конкурс проводятся в два этапа:
• I этап – учрежденческий. Проводится в образовательных организациях окру-

га   до 28 января 2018 г.
• II этап – окружной. Проводится ГБОУ ДПО ЦПК «Ресурсный центр г.о. Сыз-

рань Самарской области» совместно с представителями территориальных из-
бирательных комиссий г.о.  Сызрань,  г.о.  Октябрьск,  м.р.  Сызранский,  м.р.
Шигонский до 13 февраля 2018 г.

5.2. На окружной этап Конкурса от одной образовательной организации предо-
ставляются работы победителей (1 место)  Конкурса на учрежденческом этапе в
каждой номинации в каждой возрастной группе.
5.3.  Подача  работ  на  Конкурс  по  всем  номинациям  сопровождается  заявкой,
оформленной в соответствии с приложением № 1 к настоящему Положению, а
также Согласиями  на обработку персональных данных  и  распространение (в
том числе передачу третьим лицам) персональных данных (приложение № 3 и
№ 4 к настоящему Положению).
5.4. Работы, представляемые на Конкурс в номинациях «Плакат», «Рисунок» или
«Фотография», должны иметь также этикетаж, оформленный в соответствии с
приложением № 2 к настоящему Положению.
5.5.  Конкурсные работы не должны содержать признаки предвыборной агита-
ции. Работы, содержащие признаки предвыборной агитации, конкурсной комис-
сией не рассматриваются.
5.6. Работы, не соответствующие настоящим требованиям, а также нарушающие
авторские права других лиц, к рассмотрению не принимаются.

4

5.7. Представленные на Конкурс работы не рецензируются, могут быть исполь-
зованы в целях выставочной демонстрации, некоммерческой публикации.
5.8. Конкурсные материалы  предоставляются в ГБОУ ДПО ЦПК «Ресурсный
центр г.о. Сызрань Самарской области» в срок до 05.02.2018 года:

5.8.1.  по номинациям  «Плакат»,  «Рисунок»  - каб. № 11, методист  Анто-
ненко И.В.
5.8.2. по номинациям  «Фотография», «Видеоролик» - каб. № 9, методист
Каханова О.С.
5.8.3.    по номинации «Литературное творчество» -  каб.  № 10,  методист
Баннова А.П.

6. Оценка конкурсных материалов, подведение итогов Конкурса
6.1. Оценка  конкурсных  материалов   производится  жюри  Конкурса  по
следующим критериям:

• соответствие работы целям и задачам Конкурса;
• соответствие работы тематике Конкурса;
• художественное исполнение работы;
• степень информативности конкурсной работы;
• новизна сюжета конкурсной работы;
• оригинальность идеи.

6.2. Награждение  победителей  и  призеров  Конкурса   проводится  в  рамках
мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя.
6.3. Жюри Конкурса для участия в областном конкурсе творческих работ «Вы-
боры глазами молодых» может определить не более 5 участников Конкурса по
каждой номинации в каждой возрастной группе.

5

Приложение № 1 к Положению
об окружном этапе областного

конкурса творческих работ
«Выборы глазами молодых »

Заявка
на участие в окружном этапе областного конкурса творческих работ

«Выборы глазами молодых»

Фамилия, имя участника, возраст
_____________________________________ ________________________
Номинация
______________________________________________________________
Название работы
______________________________________________________________
Наименование образовательной организации
______________________________________________________________
Педагог (фамилия, имя, отчество, контактный телефон)
______________________ ________________________________________
Согласие на обработку персональных данных (приложение 3)
Согласие на распространение (в том числе передачу третьим лицам) персо-
нальных данных (приложение 4)

Приложение № 2 к Положению
об окружном этапе областного

конкурса творческих работ
«Выборы глазами молодых »

Этикетаж к плакатам и рисункам

________________________________________________________________
(фамилия, имя участника, возраст)

________________________________________________________________
(номинация, название работы)

_______________________________________________________________
(фамилия, инициалы педагога)

_______________________________________________________________
(наименование образовательной организации)

6

Приложение № 3 к Положению
об окружном этапе областного

конкурса творческих работ
«Выборы глазами молодых »

Для участников  до 18 лет согласие дается родителями. Участники 18 лет и стар-
ше согласие оформляют от своего лица.

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных.

 «____»_________. 2018 г.
Я, ______________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)
проживающий (-ая) по адресу_________________________________________

(адрес регистрации)
паспорт ____________________________________________________________

(документ удостоверяющий личность, серия, номер, кем и когда выдан)
в соответствии с ФЗ РФ от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных»
настоящим даю свое согласие ГБОУ ДПО ЦПК «Ресурсный центр г.о. Сызрань
Самарской области»  на обработку моих персональных данных и персональных
данных  моего  ребенка
_________________________________________________________________

(Ф.И.О. ребенка)
подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую своей волей и в своих ин-
тересах.

Согласие дается мною в целях оформления документации по обеспечению
участия в   окружном этапе областного конкурса творческих работ «Выборы гла  -
зами молодых» и распространяется на следующую информацию: фамилия, имя,
отчество; дата рождения; паспортные данные; адрес проживания; наименование
образовательного учреждения; результат участия в мероприятии

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в
отношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для
достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор, системати-
зацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использова-
ние, обезличивание, блокирование, уничтожение, а также осуществление любых
иных действий с моими персональными данными с учетом федерального законо-
дательства.

В  случае  неправомерного  использования  предоставленных  мною  персо-
нальных данных согласие отзывается моим письменным заявлением.

Настоящее согласие вступает со дня его подписания до достижения целей
обработки или до дня отзыва в письменном виде.

«__» __________ 201_ г. _____________ (________________)
             (подпись)                                                         (расшифровка)

7

Приложение № 4 к Положению
об окружном этапе областного

конкурса творческих работ
«Выборы глазами молодых »

Для участников  до 18 лет согласие дается родителями. Участники 18 лет и стар-
ше согласие оформляют от своего лица.

СОГЛАСИЕ
на распространение (в том числе передачу третьим лицам)

персональных данных.

                         «____»_________ 2018г.
Я, ______________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)
проживающий (-ая) по адресу_________________________________________

(адрес регистрации)
паспорт ____________________________________________________________

(документ удостоверяющий личность, серия, номер, кем и когда выдан)
в соответствии с ФЗ РФ от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных»
настоящим даю свое согласие ГБОУ ДПО ЦПК «Ресурсный центр г.о. Сызрань
Самарской области»  на обработку моих персональных данных и персональных
данных  моего  ребенка
_________________________________________________________________

(Ф.И.О. ребенка)
подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую своей волей и в своих ин-
тересах.

Согласие дается мною в целях оформления документации по обеспечению
участия в   окружном этапе областного конкурса творческих работ «Выборы гла  -
зами молодых» и распространяется на следующую информацию: фамилия, имя,
отчество; дата рождения; паспортные данные; адрес проживания; наименование
образовательного учреждения; результат участия в мероприятии

Настоящее  согласие  предоставляется  на  распространение  (в  том  числе
передача третьим лицам) моих персональных данных с учетом федерального за-
конодательства.

В  случае  неправомерного  использования  предоставленных  мною  персо-
нальных данных согласие отзывается моим письменным заявлением.
Настоящее согласие вступает со дня его подписания до достижения целей обра-
ботки или до дня отзыва в письменном виде.

«__» __________ 201_ г. _____________ (________________)
             (подпись)                                                         (расшифровка)

8